Proc. Leg. nº 1468/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 611/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Questionamento sobre falta de cuidadores e
auxiliares na Rede Pública.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que pais de alunos com necessidades especiais forma

surpreendidos com a comunicação da falta de cuidadores nas escolas da Rede

Pública.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a

aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os

seguintes pedidos de informações:

Quais os números de alunos que precisam de cuidadores e quantos

precisam de auxiliares? A que tipo de deficiência se refere? Quais são os critérios

analisados para definir se o aluno precisa de cuidador, de auxiliar, ou de ambos?

Quantos cuidadores e auxiliares a Rede Municipal possui no dia de

hoje?

Como é avaliada a necessidade de aumentar o número de cuidadores

e auxiliares? Como é feita a distribuição destes profissionais?

Qual a frequência com que a Secretaria da Educação avalia e

acompanha este suporte?

Proc. Leg. nº 1468/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Dos auxiliares que acompanham os alunos com deficiência em sala de

aula, quantos desses têm algum nível superior ou técnico especializado na área de

educação especial?

De acordo com informações recebidas o número desses profissionais é

inferior que a demanda, sendo assim, quais providências serão tomadas para que a

necessidade destas crianças seja suprida de imediato?

Justificativa:

Pais de alunos procuram este vereador e solicitam maiores

informações.

Valinhos, 21 de março de 2022.

AUTORIA: $AUTORIAAPELIDO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3444F1EDA852MA9X
		2022-03-21T13:26:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-21T13:26:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura